En él, se presenta un caso de responsabilidad en base a que el vendedor simuló mediante hechos o palabras que todo lo que estaba dentro de los límites del fundo vendido le pertenecía, cuando realmente parte del fundo era propiedad de otra persona. Este caso lo compara con otro donde se vende un fundo gravado con servidumbres pasivas y el vendedor hace una declaración ambigua con mala intención.

Las reglas que podríamos deducir de estos dos casos son las siguientes:

- El vendedor debe declarar la verdadera situación del fundo si tiene conocimiento de cómo está realmente, en caso contrario puede hacer una declaración de carácter general para asegurar su no responsabilidad.

- El vendedor tiene la obligación en virtud de *la emptio venditio* de declarar, por ejemplo la cabida del fundo exacta, las servidumbres que gravan el fundo comprado, esto siempre que las conozca, y si no lo hace responde.

- El vendedor que simula mediante hechos o declaraciones la verdadera situación del fundo es responsable por dolo malo.

- La responsabilidad del vendedor se puede estimar en base al interés que puede tener el comprador en conocer tales circunstancias: que a lo mejor no hubiera comprado el fundo o habría pagado menos por el.

Si era necesaria una declaración ambigua para liberarse de la responsabilidad, esto quiere decir que el vendedor también respondía por la culpa.

La utilización de términos como *capiatur* y *circumveniendi*, demuestra que hay dolo por parte del vendedor, se trata del dolo malo³¹⁷. Una de las significaciones de *captio*, sería de fraude según el Handlexikon³¹⁸ y *circumveniendi* significaría engaño³¹⁹.

³¹⁶ Lenel, Palingenesia I, col.744, frag.298.

³¹⁷ Cicerón De Officiis Lib.III,XV,61: "Quod si Aquiliana definitio vera est, ex omni vita simulatio dissimulatione tollenda est. ita nec ut emat melius nec ut vendat quicquam simulabit aut dissimulabit vir bonus. atque iste dolus malus et legibus erat vindicatus, ut tutela duodecim tabulis, circumscriptio adulescentium lege Plaetoriae et sine lege iudiciis, in quibus additur ex fide bona."

³¹⁸ Voz *captio*, Heumann-Seckel, Handlexikon: 1) Versanglichteit (14 D.22,3. 1.39 pr. D.34,2).2) Täuschung Hintergehung, Betruf

En este caso creemos que el comprador tendrá derecho a una indemnización reclamable mediante la *actio empti*, como así se expresa en el texto, a causa del dolo malo del vendedor.

Caso tercero

Ulpianus D.19,1,1,1 *libro vicesimo octavo ad Sabinum*

Venditor si, cum sciret deberi, servitutem celavit, non evadet ex empto actionem, si modo eam rem emptor ignoravit: omnia enim quae contra bonam fidem fiunt veniunt in empti actionem. sed scire venditorem et celare sic accipimus, non solum si non admonuit, sed et si negavit servitutem istam deberi, cum esset ab eo quaesitum. sed et si proponas eum ita dixisse: "nulla quidem servitus debetur, verum, ne emergat inopinata servitus, non teneor", puto eum ex empto teneri, quia servitus debebatur, et sciisset; sed si id egit, ne cognosceret emptor, aliquam servitutem deberi, opinor, eum ex empto teneri. Et generaliter dixerim, si improbato more versatus sit in celanda servitute, debere eum teneri, non si securitati suae prospectum voluit. Haec ita vera sunt, si emptor ignoravit servitutes, quia non videtur, esse celatus qui scit neque certiorari debuit, qui non ignoravit.